Justice, lorsque les contracts des ventes, engagemens, donations et semblables tilires
estoient remis en doute par les parties.
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V.— E Tabulario Ortesiensi : Notum sit cunctis
tam presentibus, quam futuris, quod in prasentia
Nobilis et potentis Domine Domine Joanne de
Atrebato Dei Gratia Comitissee Bearnii, Marciani, et
Eutﬂhnn:, Dominx que Hnnﬁmﬂm, et Castri
veteris ; ac Nobilis et potentis Domini Gastonis
eadem Gratin Comitis, et Vicecomitis locorum pree-
dictorum, ejusdem Domine Comitisse filii Primo-
geniti, in domo. Communi Ville Orthesii diocesis
Aquensis, personnliter constituti providi viri Ar.
Campanin, R. Guilhelmus de Fabrica, R. A. de Sama-
deto, Maurinus de Abbatia, Joannes de Samadeto,
Guilhermus de Campania, B. Barberii, Ar. de Guil-
lelmo, et Guilhermus Bruni de Bertrando, Jurati.
Pelegrinus Darrespaco, et Joannes de Samadeto, et
Ar. de Guillelmo superius nominati, tangquam cus-
todes, et alii Burgenses, et vicini Ville Orthesii
vocati et congregati ibidem per preconem commu-
nem, cum tuba seu clarone, prout moris est in vilia
Orthesii, pro s&, et universitate, seu vicinia ville
Orthesii; dixerunt, et asserverunt s¢ tenuisse, et
observasse i tanto tempore citra, de cujus contrario
memoria non existit, forum Ville de Morlanis sub
forma, modo, €t tenore qui sequuntur.

Anno Domini M.CCXX. Ego Guilhermus Raimundi
Vicecomes Bearnii, do Burgensibus Morlanis, bonas
et honestas consnetudines, quas nominatim prasenti
Chirographo volo reserari.

— L. Si quis Dives, vel pauper moriatur sine testa-
mento condito, sive ab intestato, succedat heres si in
cognatione habeator, si vero non habuit heredem,
succedat Dominus in universum jus Mortui, exceptis
eleemosinis, quas pro redemptione anima sue medio-
criter duxerit erogandas,

— II. De Audita alicujus hominis, vel gladio, vel
quacungue morte mortuus fuerit, nihil exquiratur.

— HI. Quicunque in hac villa aliquem leserit, vel
verberaverit, vel quamcunque injuriam dictis aut
factis fecerit, nisi ille qui lesus foerit, Domino aut
suo Veguerio querimoniam fecerit, nullum damnum
det : Nisi in platea, que plena gaudetr securitate,
contingat injuriam irrogari, tunc enim Juratis ville
uni vel pluribus de illata injuria credewr, licet domi-
nus querimoniam non haberet ; nec pretextu pacis
inter inimicos facte damnum posset domino dene-
gari : vel nisi in facie domini judicantis vel judicare
volentis sibi dictis aut factis exprobraverunt, et istud
per unum vel per plures juratos probare poterir,
damnum inde habebit.

— IV, Damnum siquidem tale erit. Si dicat unus
de alio quod mentitur, vel cum pugno unus alium
percusserit vi solidos Domino pro damno solvat.

— V. Si vero cum gladio, vel alias unus alii plagam
legitimam fecerit, Ltxv1 solidos Domino pro damno
solvat,

— ¥1. Si quis percusserit aliquem in Ecclesia, vel
in furno, vel in monetn, vel mquipallens fecerit,
vi solidos donabit.

— VII. 5i aliquis de foris in adjutorium wvenerit,

— e e

et percusserit iratem Lxvi solidos Domino pro damno
dahit,

— VIHI. 5i aliquis bellum cum aliquo habuit, et
priusquam ante Dominum firmatum fuerit, se retraxe-
rit, xv1 solidos det pro damno : Tamen si victus
fuerit xxx solidos det pro damno, et arma : Et non
debet exire bellum extra Dex villwe.

— IX. Statuo etiam ut nemo in hae villa aliquem
capere sine me, aut meo Veguerii nuntio possit.
Quod si fecerit vel prasumpserit c. solidos capto
tribuet, et Domino ravr selidos : Nisi pertineret ad
eum ratione pignoris vel herediatis.

— X. 5i aliguis extraneus praesumptuose aliquem
ceperit, nccea solidos, et obolum auri dabit Domino ¢
Et si retinuerit aliquis huojus ville aliquem secum,
donec nuntivs Domini aderit, non teneatur pro
caplo.

— XI. Si aliquis homo istius villee ab extraneo, vel
vicino commendam receperit, ¢t durante commenda
inimicus Domini efficiatur, ille qui commendavit,
postquam admonitus fuerit qui commendam rece-
perit, infra xx dies rem commendatam restituat
commendanti ¢ la tamen quod in salve et securo
conductu Domini sint res wsque ad locum tutum :
quod nisi infra xx dies admonitus restituerer, liceret
Domino rem occupare commendatam. Eorum asutem
qui inimici Domini sunt, quamdia inimici sunt, non
liceat alicui istius ville recipere commendas. Quod si
facerent posset dominus licite occupare.

— XII. Item statuo quod aliquis istins ville non
capiatur pro aliquo foresco, si fidejussores dare pote-
rit; neque aliquis home tenens domum in hac villa,
det Domino fidejussores per aliguam querelam, quam
Dominus habeat de illo, sed faciat eum judicare super
personam, et res suas.

— XIII. Et si aliquis homo congueritur de alio
homine hujus villee, ipso die faciat rectum in manu
Domini vel Veguerii ipsius ; Et si nonvult facere, det
v1 solides pro damneo : Veruntamén in quacungue
causa contra aliquem fuerit judicatum, sive in excep-
tionibus, sive in causis principalibus, damnum Do-
mino solvatur,

— XIV. Preeterea si aliquis homo extra villam de
aliquo homine istius ville conqueratur, Domino si
posset de ipsa villa det credentiam, si non possit, de
Vegueria de Pau, si nec de Vegueria de Pau possit
habere credentiam, super personam suam accipiat
judicium.

— XV. Quando vero curia Domini erit hic, si quis
habet querelam de aliquo istius ville, judicent cau-
sam illam Jurati istius ville ; Et si Domino vel parti-
bus placeat judicium, valeat quod judicatum erit,
si vero Domino displiceat judicium vel alicui par-
tium, liceat Domino vel parti ad Juratos Curise
appellare.

— XVI. Si aliguis Juratorum istius ville falsum
testimonium dixerit, vel veritatem ne gaverit, vel
ceelaverit, ot istud e} probari poterit per duos Juratos,
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valeat testimonium illorum dworum juratorum, Et
Dominus ejiciat illum Juratum.

— XVII. Statuo etiam guod teneant rectas pesas,
et rectas libras, et rectas mensuras, et rectas canas,
et rectas virgas ; Et gqui libram, sive cunam, sive
virgam, sive mensuram habuerit falsam, vi solidos
pro damno dabit. Si vero cana propter antiquitatem
decurtata fuerit vel corrosa, confringatur, et fiat alia
nova ad mensuram aliarum.

— XVIII. Si aliguis cambiat in hac villa, et super
pondus unius sterlini accipiat in marcam, si probari
possit, vt salidos dabit pro damno,

— XIX. Et si aliquis wlerit argentum ad monetam
Damini, nullus faciat ei injuriam ineundo et redeando;
quod si faceret, dabit Domino pro damno rxvi solidos
et restituet injuriam conquerenti.

— XX. Prmeterea statuo, quod nemini de terra mea

liceat cambire argentum cum extrancis, ita quod per
extraneos vel vicinos argentum de terrn excat, sed
qui cambire voluerit, vel in moneta cambiat : vel
cum alio de terra mea.

— XXI. Qui traxerit argentum de terra, et depree-
hensus fuerit, argentum amittat sine alio damno.

— XXII. Nemo hujus villee debet Domine accom-
modare, vel manulevare, praeter suam voluntatem.

— XXIII. §i outem Dominus de aliquo istius ville
querimoniam fecerit, jurare debet ei propria manu,
nisi Dominos juratum testem habuerit.

— XXIV. Quicunque in platea arma traxerit Lxvi
solidos dabit pro damno.

— XXV. 5i aliquis latro captus fuerit forto in
manu, qui illum ceperit auferat omnia que inveniet
ei, et reddito latrocinio reddatur Domino, et Dominus
illum judicare faciar, et injurinm clamanti recupe-
rare.

— XXVL 5i aliquis vel aliqua cum alterius uxore
vel marito, caprus vel capta fuerit, totam villam cur-
rant ut nudus,

— XXVIL Si aliquis alicui insidias fecerit, si pro-
bari potest, et clamor adest, quot erunt insidine, tot
vxvi solidos donent mihi.

— XXVIIL Quicungue domui Vielni saltum dede-
rit, vel violenter domum intraverit, quod erunt in
saltu illo, tot xvur solidos donabunt domino domus.
Et si clamor advenerir, et victus erit Lxvt solidos in
unogquoque habebo. Et si ipse qui in domo erit ali-
quem defendendo lmserit, nihil dabit.

— XXIX. S| aliquis istius ville sbire voluerit, et
Dominus antea de eo clamorem non habuerit, nec
fecerit, vendita sun possessione dabo ei ducatum per
tomam terram meam, osque ad locum salvitatis, et
salvus et securus eat.

— XXX. Nemo istius ville debet facere rectom per

clamorem extra portas.

— XXXI. Si quis vero in hac villa suum vicinum
interfecerit de Burgensibus, homicida parentibus ccc
solidos dabit, et mihi Lxv1 solidos pro damno : et exul
i terra mea omni exeat sine spe redevendi.

— XXXII. 5§ vero istas leges dare nequiverit, quid-
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quid habet sit in cursu meo, et sepeliatur subtus
mortoum. Et de hoe quod Dominus de homicida
habebit, tertiam partem habeant parentes. Et si homi-
cida propter suam superbiam temanebit, pro una-
quagque die super omnes leges totas, Lxvi solidos
mihi solvar. Er =i fortasse aliguis in hac villa homi-
cidam in domo sua accipere presumpserit, pro
unaguagque die mihi tribuat xvi solides. Et super
hoe, si in tota terra mea homicida remanebit, et
parentes hominis mortui possunt illum interficere, de
villa non exeant, nec de lege teneantur mihi dare, vel
parentibus,

— XXXIII. 5i forte noluntarie nec irata manu, sed
casu, ut multoties contingit, aliquis ville aliquem
de villa oceiderit, si boc ita esse per legitimos vicinos
probaverit, nullum damnum de tali homicidio sic
facto tribuat mihi ; et talis homicida per congrega-
tionem procerum ville cum parentibus mortul conve-
niat.

— XXXIV. 5i quis de hac villa aliquem de Burgen-
sibus interfecerit, et interfectus duas plagas, vel
amplius habuerit, parentes mortui probent unum de
ilis qui eum wulneraverint; Et si forte propter
malam wvoluntatem aliguem alium probaverunt, et
ille per juratos ville probaverit se non esse reum
homicidii, parentes dimittant illum, et probent unum
de aliis qui eum vulneraverint.

— XXXV, 81 homicida non est in villa, parentes
homicidee admoniti per veguerium et Juratos ville
admoneant homicidamy si est in Bearnio per 1x dies,
si extra Bearnlum et infra portus et Garonam per
xx dies, si est extra portus vel Garonam, per xi dies,
Si vero venire noluerit, nec s& ab homicidio com-
purgare, sit notus homicida : Si tamen tempus
legitimum non habuit, quod non possit venmire.
Verumtamen si veniret, et se non compurgando
victus remaneret, pro unoquogue die ex quo homi-
cldium fuerit factum rxvi solidos dabit mihi pro
damno.

— XXXVI. Si quis Burgensis alicui vicino suo
plantas absciderit, vel domos suas, vel bordas, vel
molendinos combusserit, Lxvi solidos mihi tribuet,
et faciet restaurare damnum clamanti per procerum
ville congregationem.

— XXXVIIL. Nullus homo faciat hospitium in domo
alicujus Burgensis de hac villa, nisi propria voluntate
domini domus, exceptis illis domibus quae deputare
sunt ad hospitandum peregrinos.

Item preedicti Jurati, et custodes, ac alii Burgenses,
et vicini de Ortesio pro se, et nomine gquo supra,
dixerunt et asserverunt, quod Burgenses, vicini, et
habitatores ville Orthesii solventes, et contribuentes
in donis Domini, et talliis villee Ortesil habent, et ab
antiquo habuerunt, ac usi fuerunt & tanto tempore
citra, de cujus contrario memoria non existit, ultra
Forum Morlanis, prout in tribus articulis infra serip-
tis continetur. Videlicet quod quilibet vicinus, vel
gqueeliber vicina, vel habitator seu habitatrix ville
Ortesii solvens et contribuens in donis Domini, et
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talliis ville Ortesil, potest vendere libere in villa
Ortesn vina, et pomatia sum, et emere undecungue
ea habuerit, vel habere poterir, in mensibus Madii,
et Junii, et in toto anno quando eois placuerit : sic
quod non tenentur solvere Ortesii lesdam, neque
pedagium, neque alivd deverium pro eisdem. ltem
nullus vicinus, seu vicina Ortesii teneatur solvere in
Ortesio lesdam, sive pedagium de aliguibus merci-
bus, vel impleitis quas habeant, seu apportent, et
adducant in villa Orresii; sed sint immunes et quit
thidem h Leuda, et Pedagio, ut est dictum : exceptis
carnificibus, in quibus sit salvum jus Domini, prout
est hactenus consuctum. Item quiliber Vicinus, seu
vicina auctoritate propria potest per se recipere, et
tenere in suo hospitio peésas, et quodlibet pondus
1AM magnum, quam Parvum, et quamcomdque mensi-
ram cujuscungque conditionis existant, dum famen sit
rectn ; et mensurare ¢t ponderare cum ipsis guas-
cungue res suas proprias, vel alienas, abaque licentia
Domini ; sic quod propter hoc non tenetur aliquid
solvere Domino ; exceptis v solidis Morlanorum,
quos debet habere Dominus pro lege seu damno, pro
quoliber pondere seu mensura, si pondus falsum,
vel mensura falsa reperfantur. Et ibidem Domina
Johanna Comitissa, et Vicecomitisza predicta, tan-
gqusm tutrix Domini Gastonis Comitis, et Viceco-
mitis preedicti, Et idem Dominus Gasto, ut dixerunt
de preedictis omnibus, et singulis informati, gratis et
spontanea voluntate, et ex certa sclentin recognove-
runt, ¢t confesserunt preedictos burgenses, et vicinos
ville Orthesii habere forum predictom, prout supe-
rius continetur, ac eosdem Burgenses vicinos, et
habitatores Ortesti solventes et contribuentes, ut die-
tum est, usos fuisse ac habuisse hactenus, ¢t habere
ea qua in dictis tribug articulis continentur ; et
confesserunt, et voluerunt, quod deinceps gaudeant :
Et preedicta omnia et singula, prout superius sunt
scripta, eadem Domina Comitissa tanquam tutrix
Domini Comitis et Vicecomitis prredicti, et idem